

This question paper contains 4 printed pages.

6879

Your Roll No.

LL.B. / V Term

G

Paper LB-5031 : MILITARY LAW
(Old Course)

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)*

NOTE:— *Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.*

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

*Attempt any five questions.
All questions carry equal marks.*

*किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

1. Explain the historical background of martial laws in India from British period (1857 to 1947) and from the time of the adoption of the Constitution of India to the present time.

P. T. O.

भारत में ब्रिटिश काल (1857 से 1947) तथा संविधान के अभिग्रहण के समय से आज तक सामरिक कानूनों की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि समझाइए।

2. What kinds of offences have been provided under the Army Act, 1950? Elaborate with special reference to *Kulwant Singh vs. Union of India*.

सेना अधिनियम, 1950 में कौन-कौनसे प्रकार के अपराध प्रस्तुत किये गये हैं? कुलवन्त सिंह बनाम भारत संघ के विशेष संदर्भ में विशदीकरण कीजिए।

3. Explain the major provisions of Armed Forces Special Powers Act, 1958, and discuss its constitutional validity.

Armed Forces Special Powers Act, 1958 के मुख्य प्रावधानों को समझाइए और उसकी संवैधानिक वैधता की विवेचना कीजिए।

4. What do you understand by mutiny? What is the punishment provided for it? Is there any difference in the liability of a person who commits mutiny and one who abets mutiny?

गदर से आप क्या समझते हैं? इसके लिए क्या सज़ा उपलब्ध की गई है? गदर में भाग लेने वाले और गदर में सहायता देने वाले व्यक्ति के दायित्व में क्या अंतर है?

5. Discuss the concept of Court Martial, mentioning its various kinds. Also explain the composition of General Court Martial and District Court Martial.

कोर्ट मार्शल की अवधारणा का विवेचन कीजिए। इसके विभिन्न प्रकार क्या हैं? जैनरल कोर्ट मार्शल तथा डिस्ट्रिक्ट कोर्ट मार्शल का संघटन समझाइए।

6. Critically examine various service conditions and privileges of members of the armed forces.

Armed Forces के सदस्यों की विभिन्न सेवा-शर्तों और विशेषाधिकारों की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

7. Analyse various provisions of the Cr.P.C., 1973 relating to the use of armed forces for maintenance of public order and tranquility.

सार्वजनिक व्यवस्था और शान्ति बनाये रखने के लिये सेना के प्रयोग से संबंधित Cr.P.C., 1973 के विभिन्न प्रावधानों का विश्लेषण कीजिए।

8. Write short notes on any *two* of the following:

- Summary Court Martial
- Period of limitation for trial under Army Act, 1950
- Absence without leave.

निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (a) समरी कोर्ट मार्शल
- (b) सेना अधिनियम, 1950 के तहत विचारण का सीमांकन समय
- (c) बिना छुट्टी लिये अनुपस्थिति ।